

要約四半期連結財務諸表及び主な注記  
 （1）要約四半期連結財政状態計算書

（単位：百万円）

|                      | 注記番号 | 前年度末<br>(2023年 3月31日) | 当第2四半期末<br>(2023年 9月30日) |
|----------------------|------|-----------------------|--------------------------|
| <b>資産</b>            |      |                       |                          |
| 流動資産                 |      |                       |                          |
| 現金及び現金同等物            |      | 355,901               | 360,803                  |
| 売上債権                 |      | 927,849               | 615,917                  |
| その他の債権               |      | 84,766                | 71,420                   |
| 契約資産                 |      | 125,442               | 237,740                  |
| 棚卸資産                 |      | 337,008               | 378,239                  |
| その他の流動資産             |      | 86,858                | 170,393                  |
| （小計）                 |      | 1,917,824             | 1,834,512                |
| 売却目的で保有する資産          |      | —                     | 4,951                    |
| 流動資産合計               |      | 1,917,824             | 1,839,463                |
| 非流動資産                |      |                       |                          |
| 有形固定資産               |      | 572,172               | 595,267                  |
| のれん                  |      | 55,132                | 99,445                   |
| 無形資産                 |      | 146,264               | 162,417                  |
| 持分法で会計処理されている投資      |      | 155,594               | 159,723                  |
| その他の投資               |      | 195,463               | 150,484                  |
| 退職給付に係る資産            |      | 81,883                | 106,418                  |
| 繰延税金資産               |      | 73,310                | 76,250                   |
| その他の非流動資産            |      | 67,937                | 72,977                   |
| 非流動資産合計              |      | 1,347,755             | 1,422,981                |
| 資産合計                 |      | 3,265,579             | 3,262,444                |
| <b>負債及び資本</b>        |      |                       |                          |
| <b>負債</b>            |      |                       |                          |
| 流動負債                 |      |                       |                          |
| 仕入債務                 |      | 463,730               | 403,416                  |
| その他の債務               |      | 367,399               | 347,415                  |
| 契約負債                 |      | 194,455               | 211,479                  |
| 借入金及びリース負債           |      | 103,577               | 116,973                  |
| 未払法人所得税              |      | 85,079                | 36,917                   |
| 引当金                  |      | 35,015                | 40,033                   |
| その他の流動負債             |      | 27,201                | 29,108                   |
| （小計）                 |      | 1,276,456             | 1,185,341                |
| 売却目的で保有する資産に直接関連する負債 |      | —                     | 2,455                    |
| 流動負債合計               |      | 1,276,456             | 1,187,796                |
| 非流動負債                |      |                       |                          |
| 借入金及びリース負債           |      | 107,598               | 104,946                  |
| 退職給付に係る負債            |      | 95,388                | 95,329                   |
| 引当金                  |      | 20,654                | 20,790                   |
| 繰延税金負債               |      | 5,612                 | 6,398                    |
| その他の非流動負債            |      | 23,048                | 22,702                   |
| 非流動負債合計              |      | 252,300               | 250,165                  |
| 負債合計                 |      | 1,528,756             | 1,437,961                |
| <b>資本</b>            |      |                       |                          |
| 資本金                  |      | 324,625               | 325,638                  |
| 資本剰余金                |      | 242,512               | 239,677                  |
| 自己株式                 |      | △277,702              | △277,757                 |
| 利益剰余金                |      | 1,226,595             | 1,302,799                |
| その他の資本の構成要素          |      | 70,805                | 75,387                   |
| 親会社の所有者に帰属する持分合計     |      | 1,586,835             | 1,665,744                |
| 非支配持分                |      | 149,988               | 158,739                  |
| 資本合計                 |      | 1,736,823             | 1,824,483                |
| 負債及び資本合計             |      | 3,265,579             | 3,262,444                |